



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARÁ

Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120
Fone: (091) 3202-4166 / <http://www.crcpa.org.br>

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019-CRPCA

PROCESSO: 000014/2018-ADMINISTRATIVO/CRPCA

OBJETO: O objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO E TRANSPORTE DE GUINCHO, COM IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMAS INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA GESTÃO DE FROTA DO CRCPA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Esta pregoeira torna público aos interessados no Pregão em epígrafe, o teor do pedido de esclarecimentos da Empresa **NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI - EPP** e as respectivas manifestações do Regional, conforme termos a seguir aduzidos:

Pedido de esclarecimento nº 01: Os serviços, objeto desta licitação, já eram prestados por alguma empresa? Em caso positivo, qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração atualmente praticada?

Resposta: Não

Pedido de esclarecimento nº 02: Será admitida oferta de taxa negativa? Será admitida oferta de taxa zero? Qual a taxa máxima admitida para o presente certame?

Resposta¹: Não.

Resposta²: Sim.

Resposta³: 0,00%.

Pedido de esclarecimento nº 03: As oficinas integrantes da rede conveniada deverão ter como limite máximo de preço para peças e acessórios originais que possuam código da montadora (número de peça), os constantes da Tabela de Preço Oficial da montadora do veículo para o qual material está sendo adquirido. Disponibilizaremos acesso à plataforma de consulta de preços de peças, acessórios e tempo de substituição das mesmas (ÓRION/ AUDATEX/ CILIA ou similar) para que a Contratante possa verificar os valores de acordo com os fabricantes e tempos necessários (balizadores) para substituições das peças. Desta maneira estamos corretos que atenderemos ao subitem acima?

Resposta: Sim.

Pedido de esclarecimento nº 04: entregar os cartões de abastecimento de combustíveis, na sede do CRCPA, localizada na Rua Avertano Rocha, 392, bairro Comércio, Belém-PA, CEP: 66.023-120. O quantitativo de veículos da frota que irão utilizar os serviços de manutenção, bem como suas marcas, modelos e ano de fabricação dos mesmos. Solicitamos, ainda, que sejam destacados os veículos em garantia, se houverem, e em caso positivo, em quais cidades deverão ser disponibilizadas as concessionárias solicitadas em edital.

Resposta¹: Sim.

Resposta²: Estamos no momento com 04 (quatro) veículos e estaremos realizando o processo para aquisição de mais 03 (três) novos carros.



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO PARÁ

Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120
Fone: (091) 3202-4166 / <http://www.crcpa.org.br>

VEÍCULO	ANO	COMBUSTÍVEL	PLACA	CHASSI	SEGURADORA ATUAL	BÔNUS VIGENTE	SINISTRO	RENAVAN
TOYOTA/COROLLA	2005	GASOLINA	JGQ-3424	9BR53ZEC258592471	ITAÚ		NÃO	852747438
FIAT/DOBLÔ	2005	GASOLINA	JGS-9725	9BD11975451027085	ITAÚ		NÃO	00855657804
NISSAN/FONTIER	2013	DIESEL	OTL-0804	94DVCUD40EJ688018	ITAÚ		NÃO	00598070869
FORD/FUSION	2011	GASOLINA	OBW-1036	3FAHPOJA1BR300144	ITAÚ		NÃO	00337715327

Resposta³: Sobre as quais cidades? Relação disponível no ANEXO III.

Belém, 17 de abril de 2019.

Kedma Melo
Pregoeira CRCPA
Portaria nº 180/2018-CRPCA